notandū. z cap. alienus. Sāctifica te ecclesiā que est congregatio fidelū. Un̄ ienitici. xij. scribit. Sancti estote qm̄ factus ego sum. lxxj. di. oportet z di. lxxij. Proposuit. Et qm̄ ecclia multas psonas p̄inet. iō addit. Cōadunate senes: qd sapientie. iij. scriptū est. Etas senectutis vita imaculata. Cōgregate puulos z sugentes vbera. vt eoz puritate erga peccatores placeat deus. Un̄ glo. Ideo vocant pueri vt eoz innocentia placeat deū. Quinto inductione castitatis: quia ppha dicit. Egrediat̄ sponus de cubili suo z sponsa de thalamo suo v3 neq; sp̄sus: neq; sponsa vacet carnali cōmertiō. Nā vt Hiero. ait. Frustra agit penitentiam qui nō seruat castitatē Et ideo eccl. iij. dicit. Tempus est amplexandi z tempus longe fieri ab amplexibus. xxxvj. di. ca. qui ecclesiasticis. s̄. Ecce. Sexto inductione deploratiōis qd ppha dicit. Inter vestibulū z altare plorabāt sacerdotes ministri dñi. Ubi s̄m magistrū in historijs sciendū est qd inter altare holocaustoz z altare incensi erat quedā porticus vbi sacerdotes se in duebant ppter quod vestibulū dicebatur. z ibi p̄ se z p̄ populo sacerdotes deplorabāt. ad quoz similitudinē plorare debent qui cōuertunt̄ Unde iob. x. dicit. Dimitte me ergo vt plangā paululū dolozem meum Et anime peccatrici Jere. vj. dicit. Luctus vni geniti fac tibi planctum amarū: qd s̄m ambrosium. Lachryme lauat delictū. Septimo inductione orōnis quia ppha addit. parce dñe parce p̄lo tuo z reliq̄. Hinc ap̄ls. j. ad th̄mo. ij. dicit. Obsecro

igitur primū fieri obsecrationes orationes postulationes gratiarū actiones pro oibus hominibus. De cōfessione. di. j. de hymnis. Dicant igitur qui cōuertunt illud Yere. xiiij. Me des nos in obprobriū ppter nomē tuū ne vnq̄ dicant nationes vbi est deus eorū. Sic ergo his inductionib⁹ inducunt pctōres ad quersionē. Vere beati q̄ predicto modo quertunt Sed iam ad tertiā partē transeam⁹. **Q**uestio tertiā huius sermōis in qua declaratur quare peccator debet conuerti ad deum.

Ubita a doctoribus **U**n per veram et formatam cōuersionē possit remitti pena et culpa et per eā virtutes restituant. Ad qd̄ breuiter dicitur q̄ sic. **U**n de p̄mo ezech. xvij. scriptū est. Si impius egerit penitentia ab oibus peccatis suis oīum iniquitatū eius q̄s opatus est nō recedabo. de pe. di. iij. s. poro. De scdo Luce. xliij. par. latroni Hodie mecum eris in paradiso. De cōf. di. iij. Baptismicē De tertio ait gloria sup̄ Esaiā. Anima si per penitentia pristinū robur receperit vocabitur habitaculū sanctū et fiet templū dei Et vt hec vera magis appareāt: per Joelē pphaz approbāt qui in tertiā parte huius eplē septē fructus vere cōuersionis ostendit. **U**n dicitur diuine dilectionis. **U**n dē valde diligit qui ad ipm̄ valde cōuertitur. **U**n dicit ppha Selatus est dominus terrā suā: v3 peccatorē cōuertit. **U**n dicit indulgētē dominus nationis. hinc ait ppha. Et pepercit p̄p̄lo suo. **T**ertius dicitur fidei illuminationis. quia ppheta infert. et respō

dit dñs p̄p̄lo suo: v3 peccatorib⁹ cōuertis. Ecce ego mittā vobis frumētū v3 fidei ex qua sicut corpus ex frumento viuunt aia. iuxta illud abacuc. ij. Iustus ex fide viuunt. xliij. q. j. vbi sana. De pe. di. iij. In domo. extra de sacra vinctio. c. vno. s. Quia **Q**uartus dicitur spei cōfirmationis: quia ppheta addit. **U**n dicitur p q̄ spes intelligit. **U**n am̄ fm̄ psal. **U**n dicitur letificat cor hominis. Et de spe ap̄lus ad roma. vij. dicit. Spe gaudentes. **Q**uintus dicitur charitatis infusiois. cū ppheta dicit. **O**leū: qd̄ supernat oibus liquoribus: sic et charitas oibus virtutibus. **U**n dicit. ad cor. xliij. paul⁹ ait. **M**aior horū charitas de pe. di. ij. charitas. **S**extus dicitur saturationis cum ppheta dicit. Et replebimini in eo puta indei dono **U**n am̄ vt. j. ad cor. iij. paulus ait. **N**e q̄ qui plantat neq̄ qui rigat est aliquid sed qui incrementū dat de⁹ j. q. iij. s. **L**ū ergo. et c. multis. xxxij. q. iij. **I**psa pietas. De cōf. di. iij. **B**aptismus. extra. de deci. cū nō sit **U**ltimus dicitur liberationis: v3 ab oī malo quia propheta concludit. Et nō dabo vos vltra obprobriū in gentibus. ait fm̄ ecclesiam dñs omps. **Q**ui gratiā affluenter tribuēs vt cōuertamur sic in sermōis exordio dictum est **M**ouē rationib⁹ satagit vt ad cōuersionē inducamur vt in prima parte exarātū est. **S**eptē inductiones ponēs quibus ad ipam cōuersionē puocamur vt in alia parte ostensum est. **S**eptē fructibus remuneramur vt vltimā in p̄sentiarū declaratum est. quē suppliciter deprecemur vt nos ad eum cōuersi finaliter i celis coronemur vbi facietas est oīum

Feria. v. cinerum

bonoz p̄ infinita sc̄la sc̄loz. Amen.
C̄feria qūta cinerū devirtute p̄tri
tionis z oratiōis. Sermo secundus.

III dieb⁹ il

Ilis. Egrotavit ezechiel /
as vsq; ad mortē. Esa.
xxxviiij. hec verba scri-
bunt. Pro exordio huius sermonis
querit An sit cōueniens orare. Ad
q̄d breuiter dī q̄ est conueniēs z ne-
cessariū orare. iuxta illd̄ Luce. xviiij
Oportet semp̄ orare z nunq̄ desi-
cere Sed p̄ declaratione huius ne-
cessitatis pono quatuor cōclusiones
quarū Prima talis est: q̄ false lo-
cuti sunt qui dixerūt q̄ res huma-
ne diuina prouidētia nō regunt Et
idcirco affirmabāt vanū esse, orare
z deū colere: male inducētes dictū
malachie. iij. in persona heretici lo-
quētis z dicētis. Vanus est qui ser-
uit deo. Secūda conclusio est ista:
heretice locuti sunt qui dixerūt om-
nia ex necessitate euenire. sicut Ari-
sto. ij. z. iij. phicoz ostendit z expe-
rientia manifestat. Aut ex necessita-
te stellarū. Aut ex immutabilitate
dei hoc euenire decernant: qz tūc
periret omne cōsiliū. z nemo ex vir-
tute laudādus neq; ex vitio vitupe-
randus esset. Unde. j. de generatio-
ne ph̄s ait. Si vnū cōtrarioz ponit
in natura oportet ponere z alter. er-
go si necesse ponit: oꝝ ponere cōtin-
gens. Tertia cōclusio est q̄ male
locuti sunt qui dixerunt res huma-
nas diuina prouidētia regi: sed eaz
orationibus hōiū imutari: quia
numeri. xxiiij. scriptū est. Non est de-
us quasi homo vt mentiat: nec vt fi-
lius hominis vt mutetur. Quarta

conclusio vera q̄ oīno oportet orā-
re: nō q̄ de⁹ oꝝone mutet: sed vt qd̄
oꝝonibus euenire p̄uidit: ita ueniat
vt p̄uisum est. Nam s̄m̄ iohānem
xviij. deus scit oīa anteq̄ fiat. xxviij.
q. v. Meq; mirū. Unde grego. in. j.
dialogoz. Optineri nequaq; pos-
sunt que p̄destinata nō sunt: sed ea
que sancti viri orando efficiūt. ita
p̄destinata sunt vt orationib⁹ z pre-
cibus optineant. Con. alex. in. iij.
et Tho. 2. 2. q. lxxxiiij. arti. ij. Nec
deo p̄ces porrigim⁹ vt ei n̄ras indi-
gentias manifestemus. Quia ma-
thei. vj. dicif. Scit enīz pater vester
quia his oībus indigetis. Un̄ in no-
centius Dñs scit qd̄ volum⁹ sed nos
vult vocaliter orare pro excitanda
deuotione: que qd̄ facit stat⁹ carbo-
ni: hoc p̄nunciatio deuotiōis: sed vt
humiliemus nos ad petendū diui-
nū auxiliū sicut se hūiliauit rex eze-
chias. de q̄ est p̄ns epl̄a In qua p̄-
ordinē tria querunt: aut tres vtilēs
q̄stiones ponunt. quarū Prima ē
de orationis excitatione: v3 quare
est orandum. Scda est de oꝝonis
modificatione: v3 quō est orandū.

Tertia est de oꝝonis fructificatione
v3 propter quid est orandū. Prima
tangit in p̄ncipio. Scda ibi. z p̄uer-
tit factē suā ad parietē. Tertia v̄o z
vltima ibi. factū est verbus domini
Questio p̄ma huius sermōis in
qua declarat quare est orandū z q̄-
bus excitamur ad orandum.

Uerif̄ diligēter a doctori-
bus. Quare est orandum
aut quibus excitamur ad
orandū. Et ab oībus bre-
uiter respondef q̄ propter tria orā-
dum est. Primo propter bona cor

poralia vt Luce. xvij. manifestatur Nam cecus qui lumen oculorū desiderabat iesum transire sentiens ora- uit eū dicens Iesu fili dauid misere re me. Et mathei. viij. scribit. quo modo leprosus uenit ad eū et orauit dicens. Dñe si vis potes me mūda re. Similiter mathei. ix. habet. Nō pnceps vnus adorauit eum dicens. Dñe filia mea modo defuncta est: s; ueni impone manū tuam sup eaz et uiuet. Scōdo propter bona tēporalia. Hinc dñs noster vt math. vj. scribit dixit discipulis suis. Manez nostrū quotidianum da nobis hodie. Et mathei. vij. Petite et accipietis. Et math. xj. Quicūq; orantes petitis credite quia accipietis. Tertio ppter bona spūalia. Cū math. xv. mulier chanaanica domino dixit Misere mei dñe fili dō filia mea male a demonio ueratur. hinc apłi orantes dixerūt dño. Adauge nobis fidē. Ceterū aliter sunt petēda tēporalia. aliter spūalia. Mā tēporalia petēda sunt cū determinatiōe. nō vt in eis finē pstituiam s; vt quedā adminicula qbus ad beatitudinē adiunamur. Sit enim phus .j. ethicozum. q; ea nobis organice deseruunt ad actus virtutum. Hinc augusti. ad probam dicit: Ad sufficientiā uite uult quisq; ea. sicut salamō. Prover. xxx. dicit. Uictui meo tm tribue necessaria. Spūalia uero pncipaliter et sine determinatiōe petenda sunt. Cū mathei. vj. scribit. Prīmū querite regnū dei et iusticiā eius. Et ratio horū est vt dicit richardus in. iij. di. xv. q. iij. ar. iij. quia qbus possum⁹ bene et male uti vt sunt corporalia et spūalia: sub cōditio

ne queruntur puta si prosit ad salutē Quib⁹ non possum⁹ nisi bñ uti vt sunt uirtutes gratiarū glia: talia sine cōditione petuntur. Ista igitur tria que incitat ad orandum ut iam dictum est. Et cōcordat Alex. in. iij. dñs Bona. di. xv. et Tho. 2^a 2^o. q. lxxiij. ar. v. continent in pma pte huius epłe in qua dicit q; ezechias rex post uictoriam mirabilē de asyrijs interfectis vna nocte per misterium angeli. clv. milibus sicut refert historia. iij. Re. xix. elat⁹ est: vt magister in hystorijs dicit. ppter quod egrotauit vsq; ad mortē apostemate: vt hebrei dicūt. aut mo: bo regio ut agle. Simacho et thodotōi placet: q; sepe propter pcm ingratitudinis uarias infirmitates homines incurunt. vñ dñs Joh. v. dixit egrosanato. Ecce iā sanus factus es: uade et amplius noli peccare ne deterris tibi cōtingat. de peni. di. ij. In principio. et di. iij. Adhuc instāt. Extra de pe. et re. Cū infirmitas. Et ista pma causa incitauit ezechia ad orandū que ut patet corporalis fuit. Fuit et alia temporalis quia introiuit ad eū esaias filius amos ppha de mada to dñi sibi scō p internā ispiratiōnē et dixit ei: hec dicit dñs cuius uerbum stabile est. dispone domui tue quia morieris tu et nō uiues. Mā nō erat ei filius nat⁹ Manases: quare debebat disponere regiam domum: et ista causa tpalis etiam scōdo regē ad orandū induxit. Sed timor mortis corporalis q; sci uiri terreni: imo et spūalis q; sua elatione et ingratitudine nō referēdo cātīcū laudis: offēderat deū: fuit tertia causa qua ad orandū inductus est. Felix igit qui

Feria. v. cinerum

in necessitate horū positus oratiōe
currit ad deū. sed de his satis nūc
ad modum orationis transeamus.
Questio secūda in qua declarat
quomodo sit orandum.

Ubitat a doctorib⁹ quō
debeamus orare vel ad
deū preces porrigere. Et
dicit q^d debemus orare:
corde: ore: opere. Primo corde q^d
aug. in libro de categorizandis
rudibus: quasi eque distanter inter
principiū et mediū dicit. Mouerit
nō esse voces ad aures dei: nisi affe-
ctus animi. et hec verba ponuntur
in decretis di. xxxviij. Sedulo. Itē
de conse. di. j. Quā dī. tpe orationis
animus nō cogitet quicquā nisi il-
lud quod precatur. Et dī. etiā di. v.
Nunquā Sine intermissiōe vgislet
sensus. Hinc esa. in hac scda parte
huius eplē dicit. Et uertit ezechi-
as faciē suā ad parietē. v3 mētē suā
uertit ad xpm: q^d est paries aut pe-
tra. iuxta illud. j. ad corin. ix. petra
aut erat xps. de pse di. ij. Reuera. z
ca. In calice. Mā cōtristatus est au-
diens verba pphe. tum ex morte se-
cundū magistrū. tum quia frustrari
crebebat pmissiōe factā dauid de
xpo eo q^d nō habebat filiū. Lōuer-
tit igit^r faciē suā ad parietē. Aut rati-
one secreti ne plozare videretur ab
alijs. Aut ratiōe templi ad quod vt
oraret ascendere nō poterat: saltez
versus illud respiciebat. Sicut faciē
ebat daniel vt. vj. cap. eiusdē legis
Aut quod magis reor ratiōe xpi vt
declaratū est. Sed ppter ea q^d dicta
sunt dubitaret alijs. An in oratiōe
semp sit necessaria attentio mētis.
Et respondet q^d triplex est oratiōis

effectus. v3 Mereri. impetrare et mē-
tem rescire. Ad duos igit^r primos
effectus puta ad merendū et impe-
trandū necessaria est mentis atten-
tio. accipiēdo necessariū per quod
meli⁹ deuenit ad finē in pncipio
quia vis prime intentiōis qua ani-
mus ad orandū accedit: totā orati-
nem existentibus in charitate meri-
torā facit. z ad impetrandū etiā suf-
ficat quia eā principaliter de⁹ atten-
dit. Nam si vis prime intentiōis
desit neq³ meret neq³ impetrat ora-
re q^d petitur. Unde greg. dicit. Illā
oratiōe deus nō audit cui ille qui
orat nō attendit. Ad tertiū effectū
vero semp est necessaria attētio mē-
tis vt refectionē accipiat. Hic. j. ad
corinth. iij. paulus ait Si orem lin-
gua. s. tm̄. mēs aut^m mea sine fructu
est. Inuisiōi attētio potest esse ad
verba ne erret z bona est. ad sensuz
verboz et melior est. ad finē oratio-
nis puta ad deū z optima est. Hec
inquā idiote habere possunt: tm̄ cre-
scere potest. vt dicit hugo de scō vi-
ctore q^d mens alioz obliuiscat. Se-
cundo principaliter ore debemus
orare. quia in psal. scriptū est. Vo-
ce mea ad dñm clamaui. Et aug.
ad probā. Nobis verba necessaria
sunt quibus commoneamur et in-
spiciamus quid petam⁹. Hinc esa.
ait. Et orauit ad dñm et dixit. Ob-
secro dñe memento queso quō am-
bulauerim corā te in veritate. v3 re-
ligiōis. Et in corde pfecto. v3 nō
claudicans in duas partes. vnā ido-
lis tribuens sicut pater eius fecerat
Nam vt. iij. reg. xix. legit. Ipse ia-
nuas templi aperuit quas pater ei⁹
clauserat. Qui statuas p̄triuit quas

ille crederat. Qui lucos succendit quos ille nutrierat. Qui templum mundavit quod ille poluerat. Qui holocausta deo optulit que ille neglexerat. Qui sacerdotes dei honorauit quos ille contempserat. Qui serpentem confregit quem ille diu ante populum adorauerat et cui incensum optulerat. Et hic dicit. quod bonum est in oculis tuis fecerim. Addit autem vox orationis propter multa. Primo ratione excitandi. unde aug. ad probam. vobis et alijs signis ad augendum sanctum desiderium nos ipsos acrius excitamus. Item ratione debiti: aut in oratione contemnitur ut omni populo innotescat. aut in oratione singulari ratione voti. ut quod totus homo deo seruiat. Unde osee vltimo reddamus vitulos labiorum nostrorum.

Item tertio ratione exuberandi quia ex quadam abundantia ab anima in corpus ex vehementi affectione procedit. secundum illud psalm. Letatum est cor meum: et exultauit lingua mea.

Tertio principaliter oratio debet fieri opere. Nam gloria super illud iudice. xvij. oportet se orare et nunquam desicere. dicit. non cessat orare qui non cessat bene facere. sic etiam intelligitur illud prime ad thesalam. v. Sine intermissione orate. Nunc math. vij. dicit. Non omnis qui dicit mihi domine domine intrabit in regnum celorum sed qui facit voluntatem patris mei qui in celis est. Nunc ezechias ut inferi propheta: fletu fletu magno. quia fletus in oratione opus est deuotionis quo meretur exaudiri. Exemplo anane. j. reg. cap. j. exemplo Tobie cap. iij. exemplo magdalene luce. vij. exemplo petri luce. xxij. O felix peccator qui exemplo huius regis: corde ore et

ore orare non cessat. sed de his satis. Questio tertia de orationis fructificatione in qua declaratur propter quid est orandum.

Ubitatur a doctoribus: An oratio sic debito modo facta semper exaudiat.

Et dicitur quod sic pro illo tempore quo diuina misericordia contemnitur vultorem esse. Unde aug. super iohannem. dicit. Quaedam non negant sed ut congruo denentur tempore differunt. Et intelligitur illud math. vij. Omnis qui petit accipit et illud psalm. Voluntatem timentium se faciet: et deprecationem eorum exaudiet dominus. veritatem adduntur ista. Primo quod orandum est humiliter secundum illud psalm. Respexit in orationem humilium. Item secundo fideliter: secundum illud iaco. j. Hostilet in fide nihil hesitans. Item tertio feruenter exemplo dauid qui dixit. In meditatione mea exardescet ignis. Item quarto utiliter. vix pro illis que proficiunt ad salutem. idcirco vix scribit ad corinthios. xij. paulus non est exauditus.

Item quinto perseueranter: quod math. x. dicit. Qui perseuerauerit usque in finem hic saluus erit. vij. q. Suggestum de pe. di. ij. Non reuertebat. et ca. Aplos. et di. iij. non qui inceptit. Nunc ex oratione triplex fructus acquiritur. Quorum primus dicitur diuine maiestatis inclinatio. Unde bern. ad fratres de monte dei dicit. Ad amorem dei oratio illuminat et confortat. Hoc etiam patet exemplo orationis ezechie qua factum est verbum domini ad esaiam antequam egredere mediis atrij sicut iij. reg. xx. dicit. Uade et dic ezechie. Nec dicit dominus deo patris tui dauid scilicet cui promissio facta est: cuius pro-

missionē tu times esse frustratā. Au
diui orationē tuā. s. exaudiui. et vi
di. v3 approbavi lachrymas tuas.

Alius fructus dī cunctorū bonoz
largitio. Unde euange. Johan. v.
dicit. Quodcumq; petieritis in oro
ne suple fiet vobis. Hinc ppha dī
cēt ex parte dñi Ecce ego adiciā su
rer dies tuos in qbus debebas mo
i h m ca ulas inferiores. xv. annos
nō q sententia dei fuerit mutabilis
sed ita eternaliter pūsum est vt qui
debebat mozi fm demerita sua: vl/
ueret amplius ppter suā orationē
que nō fuit causa diuie ordinatōis
sed bene fuit causa meritoria diuī
ne largitōis. Tertius fructus dici
tur omnīū maloz remotio. Hinc
dñs math. vj. docuit discipulos suos
in oratiōe dicere. Libera nos a ma
lo. Unde ppha in persona dñi con
cludit. Et de manu regis asyriorū
eruā te. zc. O quanta igit est virtus
oratiōis: quā necesse ē facere z que
niens orare vt in exordio diximus
Que fit ppter bona corporalia tē/
poralia z spiritalia vt in pma pte
mōstrauim⁹. Que corde: ore et ope
fit vt in secunda parte descripsim⁹.
Que si humiliter: fideliter: seruēter
utiliter et perseueranter agit: diuie
maiestatis sclinationē: cūctorū bo
noz largitionē: omnīū maloz re/
motiōne optinebim⁹. vt in fine cō/
clusimus. Tamen attendamus qd
aug. ait. Si aliquid ptra qd oram⁹
acciderit patienter serendo et in oī
bus deo gratias agendo. hoc pot/
us oportuisse qd dei non qd nra vo
luntas habuit: minime dubitare de
bemus. Si ergo dura nō abstulerit
nō ideo nos negligi existimem⁹ s3

potius pia patientia malozū bona
ampliora speremus. nōnullis etiā
quod petebant pcessit iratus: sicut
israeliticis quozū expleta pcupiscē
tia ipatiētia est grauitē castigata.
Instāter igit diuinā miām depce/
mur vt debito tpe nos exaudiat et
ipse filius matris misericordie nos
ad celestia regna perducat. Qui cū
patre z spiritu sancto viuūt z regnat
in secula seculozum. Amen

C Feria sexta cinerum de virtute et
conditione elemosine corporalis
et spiritalis. Sermo tertius.

Ec dicit do

h minus clama ne cesses
quasi tuba exalta vocē
tuā: z annūcia populo
meo scelera eozū: et domui iacob
peccata eozū. Esa. lviij. hec verba
scribunt. Mro exordio hui⁹ sermo
nis queritur An fraterna correctio
opus elemosine spūalis ad omnes
pertineat. Ad quod breuiter rīdef
q fraterna correctio q est corrigere
delinquētē ad eius emēdatiōne: sic
sub pcepto affirmatiuo picipit: pōt
p siderari vt simplex amonitiō et sic
ad omnem habentem charitatem
pertinet. Unde. xxiiij. questi. iij. ca.
per totū dī. q tam sacerdotes q̄s re
liqui fideles oēs summā debēt ha
bere curā de his qui pereūt. quate
nus eozū redargutiōe aut corrigā
tur a pctis. aut si incorrigibiles ap
pareant ab ecclesia separent. xlv. di.
Sed illud. ij. q. j. Si peccauerit. xj.
q. iij. precipue. xvij. q. iij. De p̄sbi
teroz. xxiiij. q. iij. Dib⁹. extra de tu
dic. Mōst. extra de testi. In oī. de

heretici. cū ex iniūcto. Potest etiā correctio p̄siderari vt punitio q̄ est actus iusticie et sic pertinet ad prelatos Et sic intelligi potest verbum illud hiero. Sacerdotes studeāt illud euāgelij implere. Si peccauerit in te frater tuus zc. Et ideo prelati in ram animarū gerenti et predicatores dicit dñs. Clama ne cesses: quasi tuba zc. que sunt verba p̄posita p̄sentis eplē declarande. ¶ In quibus tres vtilēs questioēs recte p̄ ordinē querunt. Quarū prima est de nobilitate p̄ditioē elemosine. v3 que elemosina est nobilio: spūalis: an corporalis. Secunda est de elemosine p̄ceptione. v3 an elemosinā facere cadat sub p̄cepto Tercia est de elemosine fructificatione. v3 qui sunt fructus elemosine. Prima in p̄ncipio declarat. Scda ibi. frāge esurienti panē tuū. z alia manifestat. Tertio ibi. tūc erumpet quasi mane. z aperte monstratur.

¶ Prima questio de nobili elemosine conditioē in qua declarat que elemosina ē nobilio: corporalis vel spūalis. z que sunt ille p̄ ordinē.

Ubitatur a doctoribus q̄ sunt elemosine spūales z que corporales et que illarū est nobilioz et excellentio: . Ad quod dubiū breuiter respōdet. Primo dicēdo q̄ elemosina est opus quod dat aliquid indigenti et ex cōpassione. p̄pter deum Cuius distinctio vel conclusio s̄m defectus primorū ex parte corporis et aīe cōuenienter sumitur. Unde est vnus genus elemosine qd̄ dicitur corporale: quod in septē species dicitur. v3 nascere esurientē. potare

spitientē. vestire nudū. colligere hospitem. v̄sitare infirmū. redimere captiuū. sepelire mortuum. Que in hoc versu continent. Visito potociū redimo te go colligo condo.

Aliud genus est elemosine spiritualis: quod etiam in septem alias partes variat v3. Docere ignoratē consulere dubitantē. cōsolari tristē corrigere peccantē. remittere offendenti. portare onerosos et graues. et pro oibus orare Que etiā in hoc versu cōtinent v3. Consule castigatē solare remitte ser ora doce. Spirituales autē simpliciter corporalib⁹ p̄ eminent: et septem rationibus hoc verū esse ostendit. Primo ratione donationis quia nobilio: est donatio spiritualis q̄z corporalis. Unde prouer. iij. scribit. Donū bonū tribuā vobis legē meā ne derelinquatis. Scdo rōe subiecti assignatiōis q̄ spūs nobilio: est corpe. Lūz s̄m aplum. j. ad cor. iij. vbi spūs dei ibi libertas. xix. q. ij. due sūt. extra de re nūc. Nisi cū p̄dē. de regl. l3. Aialis homo nō p̄cipit ea que sūt spūs dei. ij. ad Corinthe. ij. de consec. di. ij. sicut in sacris Tertio ratione actus exhibitōis quia spirituales actus sunt nobilioes corporalibus qui quodāmodo sunt seruales. Quarto ratione allegationis. Nam in de cre. di. xlv. c. Due. dicit. Elemosina cordis multo maior est q̄z corporis Quinto ratione recōpensationis. Nam qui orat pro alio sibi proficit s̄m illud psal. Oratio mea in sinu meo conuertet. Sexto ratione cōparationis quia aug. in libro de sermone dñi in monte dicit. Melius aliquid dabis cū iniuste petentem

correxeris. Septimo et ultio ratio
 ne exemplificatiōis. vñ efa. ppha q
 ex pte dñi elemosinā spūale corpali
 pferendo dicit. Nec dicit dñs deus
 cuius auctoritas tanta est. Et ama
 videlicet docendo ignorantes et ca
 stigando delinquentes. Ne cesses
 v3 horis et temporibus oportunis.
 Quasi tuba exalta vocē tuam et an
 nuncia populo meo scelera eorū. i.
 grauiora crimina. Et domui iacob
 pctā eorū v3. minora pctā eorū. Ad
 enī de die in diē querūt v3 fite. Et
 scire vias meas volūt v3 speculative
 znō practice: quasi gēs que iusticiā
 fecerit et que iudiciū dei sui nō dere
 liquerit. Rogāt me iudicia iusticie
 v3 voce. et appropinquare deo vo
 lunt. s. apparentia. dicēdo quare ie
 iunauimus et nō asperisti. humili
 uimus aias nostras et nescisti. et di
 cis. Ecce in die ieiunij vñ inuenit
 voluntas vestra. v3 et nō voluntas
 dei: vt addatis ipi ieiunio elemosi
 nam: qui oēs debitores v3os repe
 titis. s. violentiā faciendo. Ecce ad
 lites. zē. Et pcutitis pugno impie
 de quorū numero fuit ille qui seruū
 suum suffocabat. vt math. xvij. scri
 ptū ē. Nolite ieiunare sicut vsq; ad
 hāc diē vt audiāt in excelso clamor
 vester v3 ozonis vocalis sine mise
 ricordia. quia pleriq; ieiunabāt vt
 magis debitis repetendis vacarēt
 Nunqd tale est ieiunū qd elegi p
 diē hoīem affligere aiam suā. s. a ci
 bis. Nunqd ptozquere qsi circulū
 caput suū. i. ipm iclīnādo ad pedes
 vel circuitū facias vt monachi deo
 et hoībus reuerentiā faciēdo. Et sa
 cū et cinerē sternere sup se. Nunqd
 istud vocauit ieiunū et diē accepta

bilē dño. nonne hoc est maius ieiū
 ntuz quod elegi. Et licet ieiunū ac
 ceptabile tria faciant. v3 debita ab
 stinētia. debita mīa et humilitas ve
 ra. tamē hic non nisi debita. miseri
 cordia tangit. Quia sm ambrosiū
 sup eplam ad thi. Sūma religionis
 chriſtiane in misericordia et pieta
 te est quam qui sequi voluerit etiā si
 lubricū carnis patit vapulabit nō
 tamē peribit. Et q̄uis opa miseri
 cordie tam spūalis q̄ corpalis mul
 ta sint vt supradictū est. in hic quo
 ad quatuor tangunt p que cetera
 intellgi possunt. Primo hic pro
 ppha ex parte dei tangit. debitorum
 remissionē cū di. Nōne hoc est ma
 ius ieiunium quod elegi. Dissolue
 colligationes impietatis v3 falsas
 cartas et cirographa quibus fene
 ratores dicūt impie paupes esse ob
 ligatos. Secdo tangit tributorū re
 laxationē addēs. Solue fasciculos
 deprimentes. v3 relaxa tributa zve
 ctigalia gabelas et datia inique im
 posita quibus hoīes ad pauperta
 tem deprimunt. Tertio tangit ser
 uitudinis manumissionem subdens.
 Dimitte eos qui p̄racti sunt. s. sub
 iugo seruitutis liberos. Quarto tā
 gitois grauaminis amotionē plu
 dens: z oē onus dirumpē. O felix
 ille peccator: qui colligatiōes impie
 tatis. i. pctā mortalia dissoluit Qui
 fasciculos deprimētes. i. peccandi
 asuefactiōes soluit Qui seruos. i. sen
 sus eius liberos ad bonū dimittit.
 Qui oē onus v3 pctā etiā parua dir
 rumpit Sed ad opera misericordie
 corporalis p̄dicta reducunt. nūc
 ad alia transeamus.

¶ Questio secunda de elemosine

preceptione. in qua declararat an elemosina sit sub precepto.

Ubi a doctoribus an elemosinā dare sit in precepto. Et ab eis respondetur q̄ sic. Quia cum dilectio proximi sit in precepto. omnia illa in precepto necesse est esse sine quibus dilectio proximi nō seruat. Ad dilectionē autē proximi pertinet vt ei nō solū velimus bonū sed etiam vt operemur et eius necessitati subueniamus: qđ sit per elemosinarū largitionē: que sub p̄cepto nature scripture et gratie inuenit. Nā ad hoc multe auctoritates inducunt. vnde ioh. iij. scribit Nō diligam⁹ verbo neq; lingua sed opere et veritate. Et idem Qui viderit fratrem suū necessitatean habere et clauserit viscera sua ab eo quō charitas dei manet in eo. Et. vij. q. j. Omnis: Pelagius ait. Qui negant misericordiā faciendā necessitatē patientibus xpm negāt qui est misericordia. Concordat rich. in. iij. di. xv. Et tho. 2^a. q. xxxij. arti. v. Verū quia de actib⁹ virtutū precepta dant: sic elemosina est sub p̄cepto s̄m q̄ actus ei⁹ est de necessitate virtutis v3 s̄m q̄ recta ratio requirit. Que ratio septē attendit per ordinē in elemosina. Primo superfluitatē. s. vt qui vult dare elemosinam de supfluo tribuat et nō necessariū sustentationi suę eorum quorum curam habet s̄m decentiā sui status. Hinc luce vj. dicit. Quod super est date elemosinā. Secundo attendit necessitatē recipientis. Et cū ab vno oībus necessitatē patientibus subueniri nō possit. ideo nō omnis necessitas obligat: sed illa sola sine